湖南省医疗保障局 湖南省发展和改革委员会
湖南省财政厅 湖南省卫生健康委员会
湖南省市场监督管理局关于调整新型冠状病毒检测项目价格的通知
湘医保发〔2023〕10号
[bookmark: _GoBack]
各市州医疗保障局、发展改革委、财政局、卫生健康委、市场监管局，各有关医疗机构、疾病预防控制机构：
为适应新型冠状病毒感染“乙类乙管”的有关要求，减轻群众负担，降低社会成本，按照国家相关部门最新要求，经研究，决定进一步降低我省新型冠状病毒检测项目价格。现就有关事项通知如下：
1、 我省公立医疗机构、疾病预防控制机构新型冠状病毒核酸、抗原、抗体检测均按照“检测项目+检测试剂”的方式收费，检测试剂按照实际采购价格零差率销售。新型冠状病毒核酸检测单人单检最高限价统一调整为每人次13元（其中检测服务费每人次不超过9元），多人混检最高限价统一调整为每人次3元，不区分普通混检和政府组织的大规模筛查、常态化检测；新型冠状病毒抗原检测最高限价统一调整为每人次5元（其中检测服务费每人次不超过1元），对于患者就诊过程中，公立医疗机构仅提供抗原检测试剂、患者自测的，不得收取检测服务费；新型冠状病毒抗体检测最高限价统一调整为每人次14元（其中检测服务费每人次不超过8元），单独检测IgG或IgM，总费用不超过11元/人次（详见附件）。
上述价格为全省最高指导价，不区分检测机构类别和等级，不区分普检快检，价格不得上浮，下调不限。
二、非公立医疗机构以及医学检验实验室等第三方检测机构提供新型冠状病毒检测服务，定价应遵循“公平、合法和诚实守信”的原则，体现保本微利、质价相符，倡导参照当地公立医疗机构的检测价格。
三、各类检测机构应主动在显著位置公示新型冠状病毒检测价格，严格按照规定向群众提供服务并收取费用，规范自身价格行为，自觉接受社会监督。单纯进行新型冠状病毒检测的，各类检测机构不得收取门诊诊查费或一般诊疗费。
四、新型冠状病毒检测试剂以及相关耗材实施专项集中采购和限价挂网，公立医疗机构和疾控预防控制机构要严格执行网上采购政策，在省医药集采平台进行采购。
五、各部门要按照职责分工做好政策衔接、宣传和监督管理工作，对检测中违反疫情防控相关规定扰乱市场秩序、不执行政府指导价和不明码标价等违法行为，依据有关规定严肃处理。各地在执行过程中遇有重大问题，应及时报省医保局、省发展改革委、省财政厅、省卫生健康委、省市场监管局。
本通知自2023年2月15日零时起执行，此前相关价格政策与本通知不一致的，以本通知为准。

附件：新型冠状病毒检测价格项目表

湖南省医疗保障局  湖南省发展和改革委员会   湖南省财政厅

湖南省卫生健康委员会              湖南省市场监督管理局

                           2023年2月13日

附件
新型冠状病毒检测价格项目表
	序号
	项目编码
	项目名称
	项目内涵
	除外内容
	计价单位
	价格
	说明
	医保支付分类

	1
	250403094
	新型冠状病毒核酸检测
	样本类型：各种标本。样本采集、交接、签收、处理（根据标本类型不同进行相应的前处理），提取模板RNA，与阴、阳对照及质控品同时进行实时扩增，分析扩增产物，判断并审核结果，录入实验室信息系统或人工登记，发送报告；按规定处理废弃物；接受临床相关咨询。
	核酸检测试剂盒（仅指核酸扩增试剂，不包括核酸提取或纯化试剂、病毒采样管等）
	人次
	9
	根据疫情需要，按照省卫健部门技术要求和标准实施混检时，每样本收费3元（含试剂等耗材），不区分医疗机构级别。单人单检总费用不超过13元/人次。
	甲类

	2
	250403096
	新型冠状病毒抗原检测
	指采集样本开展新型冠状病毒抗原检测。含样本的采集、处理、检测、标记、回收、出具诊断结果。

	新型冠状病毒抗原检测试剂（含采样器具）
	人次
	1
	不区分方法学，总费用不超过5元/人次。
	甲类

	3
	250403095
	新型冠状病毒抗体检测
	样本类型：血液。样本采集、签收、处理，定标和质控，检测样本，审核结果，录入实验室信息系统或人工登记，发送报告；按规定处理废弃物；接受临床相关咨询。含总抗体、IgG及IgM。
	检测试剂盒
	人次
	8
	不区分方法学，总费用不超过14元/人次；单独检测IgG或IgM，总费用不超过11元/人次。
	甲类

公开方式：主动公开
湖南省医疗保障局办公室   　　　            2023年2月13日印发